

Series : ΩQAΩA

SET-4

प्रश्न-पत्र कोड 98
Q.P. Code

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period. *



बैंकिंग और बीमा

BANKING AND INSURANCE



निर्धारित समय : 1 घण्टा
Time allowed : 1 hour

अधिकतम अंक : 25
Maximum Marks : 25



सामान्य निर्देश :

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यान से पढ़ें ।
- (ii) यह प्रश्न-पत्र 3 खण्डों में विभाजित है, अर्थात् खण्ड-क, खण्ड-ख तथा खण्ड-ग ।
- (iii) **खण्ड-क**, 5 अंकों का है और इसमें रोजगार कौशलों पर 6 प्रश्न हैं ।
- (a) प्रश्न संख्या 1 से 4 तक एक अंक के प्रश्न हैं । कोई तीन प्रश्न कीजिए ।
- (b) प्रश्न संख्या 5 और 6 दो अंक के प्रश्न हैं । किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए ।
- (iv) **खण्ड-ख**, 12 अंकों का है और इसमें विषय विशिष्ट कौशलों पर 12 प्रश्न हैं ।
- (a) प्रश्न संख्या 7 से 12 तक एक अंक के प्रश्न हैं । कोई चार प्रश्न कीजिए ।
- (b) प्रश्न संख्या 13 से 18 तक दो अंक के प्रश्न हैं । कोई चार प्रश्न कीजिए ।
- (v) **खण्ड-ग** 8 अंकों का है और इसमें 3 योग्यता आधारित प्रश्न हैं ।
- प्रश्न संख्या 19 से 21 तक चार अंक के प्रश्न हैं । कोई दो प्रश्न कीजिए ।
- (vi) संबंधित अनुभागों में दिए गए निर्देशों के अनुसार करें ।
- (vii) आवंटित अंकों का उल्लेख प्रत्येक अनुभाग/प्रश्न के सामने किया गया है ।

=

खण्ड - क

(3 + 2 = 5 अंक)

- दिए गए 4 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए । $1 \times 3 = 3$
1. उद्यमिता की किसी एक विशेषता का उल्लेख कीजिए । 1
2. अक्षय संसाधनों से क्या अभिप्राय है ? 1
3. उद्यमी सामाजिक प्रगति के द्वारा कैसे समाज की मदद करता है ? 1
4. नवीकरणीय संसाधनों से क्या अभिप्राय है ? 1
- दिए गए 2 प्रश्नों में से किसी 1 प्रश्न का उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । $2 \times 1 = 2$
5. उत्पाद व्यवसाय को समझाइए । 2
6. मृदा संरक्षण के किन्हीं दो महत्वपूर्ण तरीकों को समझाइए । 2





General Instructions :

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper is divided into **3 Sections** viz. **Section A, Section B and Section C.**
- (iii) **Section A** is of **5 marks** and has **6 questions** on *Employability skills*.
 - (a) Question numbers **1 to 4** are **one** mark questions. Attempt any **three** questions.
 - (b) Question numbers **5 and 6** are **two** marks questions. Attempt any **one** question.
- (iv) **Section B** is of **12 marks** and has **12 questions** on *subject specific skills*.
 - (a) Question numbers **7 to 12** are **one** mark questions. Attempt any **four** questions.
 - (b) Question numbers **13 to 18** are **two** marks questions. Attempt any **four** questions.
- (v) **Section C** is of **8 marks** and has **3 competency based questions**.
Question numbers **19 to 21** are **four** marks questions. Attempt any **two** questions.
- (vi) Do as per the instructions given in the respective sections.
- (vii) Marks allotted are mentioned against each section/question.

Section – A

(3 + 2 = 5 marks)

Answer any **3** questions out of the given **4** questions.

1 × 3 = 3

1. State any one characteristic of Entrepreneurship. 1
2. What is meant by Inexhaustible Resources ? 1
3. How does an entrepreneur help the Social Development of the Society ? 1
4. What is meant by Renewable Resources ? 1

Answer any **1** question out of the given **2** questions. Each question is of **2** marks.

2 × 1 = 2

5. Explain Product Business. 2
6. Explain any two useful ways of soil conservation. 2





खण्ड – ख

(4 + 8 = 12 अंक)

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1 × 4 = 4

7. बैंक लॉकर किस प्रकार की सुविधाएँ उपलब्ध करवाता हैं ? 1
8. समाप्ति तिथि को परिभाषित कीजिए । 1
9. अक्षय निधि से आप क्या समझते हैं ? 1
10. 'नकद समर्पण विकल्प' से आप क्या समझते हैं ? 1
11. उल्लेख कीजिए कि जीवन बीमा पॉलिसी में 'नामजद' कौन कर सकता है । 1
12. जीवन बीमा पॉलिसी के द्वारा पॉलिसी धारक को 'कर' लाभ किस प्रकार मिलते हैं ? 1

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2 × 4 = 8

13. इंटरनेट बैंकिंग के किन्हीं दो उपयोगों की सूची दीजिए । 2
14. 'पैसा-वापस (मनी-बैक) पॉलिसी" समझाइए । 2
15. 'सेंध' और 'चोरी' में किसी भी एक अन्तर को बताइए । 2
16. 'पारगमन देरी' को परिभाषित कीजिए । 2
17. हस्तान्तरण की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 2
18. 'ओवरसीज मेडिकल पॉलिसी' को समझाइए । 2

खण्ड – ग

(4 × 2 = 8 अंक)

(योग्यता आधारित प्रश्न)

दिए गए 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

19. कुशल और प्रभावशाली बैंकिंग के लिए HDFC बैंक के मैनेजर अपने बैंक में इंटरनेट बैंकिंग शुरू करना चाहते हैं । विभिन्न प्रकार की इंटरनेट बैंकिंग को समझाइए जो वह अपने बैंक में प्रयोग कर सकते हैं । 4





Section – B

(4 + 8 = 12 marks)

Answer any 4 questions out of the given 6 questions .

1 × 4 = 4

7. What types of facilities are provided by Bank's Locker ? **1**
8. Define Expiration date. **1**
9. What do you mean by Endowment Fund ? **1**
10. What do you understand by "Cash Surrender Option" ? **1**
11. State 'who can Nominate' in Life Insurance Policy. **1**
12. How Life Insurance Policies provide Tax benefits to the policy holder ? **1**

Answer any 4 questions out of the given 6 questions.

2 × 4 = 8

13. List any two uses of Internet Banking. **2**
14. Explain 'Money Back Policies'. **2**
15. State any one difference between 'Burglary' and 'Theft'. **2**
16. Define 'Transit Delays'. **2**
17. State any two features of assignment. **2**
18. Explain 'Overseas Medical Policy.' **2**

Section – C

(4 × 2 = 8 marks)

(COMPETENCY BASED QUESTIONS)

Answer any 2 questions out of the given 3 questions.

19. For effective and efficient Banking the manager of HDFC Bank wants to introduce Internet Banking in his Bank. Explain different types of Internet Banking he can use in his Bank. **4**





20. रमेश अपने परिवार की सुरक्षा के लिए जीवन बीमा पॉलिसी लेना चाहता है। जीवन बीमा पॉलिसी लेने की कार्यविधि समझाकर आप उसकी मदद कीजिए।

4

21. सीता एक कागज मिल की मालिक है। उसकी मिल में बिजली के तारों में चिन्गारी से आग लग जाती है। उसकी मिल का आग बीमा है जो भाग्यवश कुछ समय पहले ही कराया गया था। उसके द्वारा बीमा कम्पनी में हरजाना भुगतान के लिए दावा किया गया। किन्तु वह इस बात पर कि कौन-कौन से नुकसान बीमा कम्पनी आग बीमे में मानेगी के विषय में नहीं जानती है। बताइए कि कौन-कौन सी हानि आग बीमा पॉलिसी में नहीं आती है।

4





20. Ramesh want to take Life Insurance Policy to secure his family. Help him by explaining the procedure of taking Life Insurance Policy. 4
21. Sita is the owner of a paper mill. There was a fire accident in her factory by sparking of wires. Luckily she has insured her factory some time before this accident. She submitted her claim with the Fire Insurance Company for her losses. But she does not know the losses the insurance company will accept. Explain the types of losses that are not covered by a Fire Insurance Policy. 4
-





*

